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1 Úvod

Komunikační proces v podniku je určitým způsobem organizován a probíhá mezi

dvěma nebo více lidmi. Aby byla komunikace efektivní, musí být sdělení správně

dekódováno. Při předávání informací je tedy nutné nejen naslouchat, ale také sledovat

mimoslovní komunikaci, jelikož ta může podpořit nebo zcela nahradit řeč. Je to právě

neverbální komunikace, která je lidmi využívána neustále a mnohdy nevědomě. Není

možné nekomunikovat, protože do neverbální komunikace patří jakýkoliv výraz tváře,

způsob oblékání nebo úprava prostředí. Oproti komunikaci verbální, tedy té, která

využívá slova, se neverbální komunikace nedá tak snadno naučit, jelikož je vrozená a je

ovlivňována několika faktory, mezi něž patří například povaha, věk či kultura lidí.

Pomocí neverbální komunikace je utvářen první dojem ještě před tím, než člověk

promluví. O tom, jak veliký má vliv, se lidé v podniku přesvědčí především na

přijímacích pohovorech. Pokud člověk ví, jak správně využít neverbální komunikaci,

může díky této schopnosti zapůsobit pozitivně na své okolí. Stejně tak je i pro vedoucího

pracovníka důležitým předpokladem umět ovládat řeč těla. V případě, že bude úspěšně

zacházet s neverbálními projevy, snadněji přesvědčí druhé a dosáhne svých cílů.

Neverbální komunikace v podniku souvisí především s celkovou atmosférou na

pracovišti a ovlivňuje emoční rozpoložení zaměstnanců.

Tématem této bakalářské práce je význam neverbální komunikace v podniku. Budou

analyzovány hlavní obory neverbální komunikace a nejdůležitější situace, kdy se podnik

s touto formou komunikace setkává. Jde především o přijímací pohovory, porady

a běžnou komunikaci na pracovišti. Součástí práce je i zjištění, jaký typ podnikové

kultury převládá ve sledované firmě, jelikož jejím vlivem mohou být potlačovány nebo

naopak podporovány osobností rysy zaměstnanců.

Cílem práce je analyzovat, jakým způsobem komunikují nadřízení se svými

zaměstnanci, jak využívají své komunikační schopnosti v podniku a zda poskytují

dostatečnou zpětnou vazbu. Pozornost je také věnována vzájemné komunikaci mezi

kolegy, atmosféře na pracovišti a pracovnímu prostředí. Přínosem této práce je navržení

změn, týkajících se průběhu přijímacích řízení a pravidelně konaných porad. Dále je

poukázáno na konkrétní chyby související s řečí těla a navrženo, jakým způsobem je

možné tyto chyby eliminovat.
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Hlavní metodou využitou při zpracování bakalářské práce je pozorování neverbální

komunikace přímo v podniku. Další metody potřebné k získání určitých informací jsou

řízený rozhovor s vedoucí personálního oddělení, paní Jitkou Doubravovou,

a dotazníkový průzkum určený pro ostatní zaměstnance. Výsledky tohoto šetření budou

moci sloužit jako návod pro efektivnější využití neverbální komunikace všech

zaměstnanců v daném podniku.
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2 Literární rešerše

2.1 Pojem komunikace

Komunikace je přenos vzájemného porozumění pomocí symbolů. Termín je odvozen

z latinského communis, znamenající „společný“. Jinými slovy, není-li porozumění

výsledkem přenosu pomocí verbálních nebo neverbálních symbolů, nejde o komunikaci

(Donnelly, 1997).

Komunikace představuje v současné době základní spojovací článek mezi lidmi. Bez

znalosti vhodných komunikačních postupů a pravidel nemůže manažer vytvořit týmový

kolektiv spolupracovníků, ani uspět v jednáních s obchodními partnery a zákazníky.

Hlavním cílem komunikace je předávání informací různým zájmovým skupinám (Řehoř,

2012).

Komunikace je jednou z nejdůležitějších složek našeho života. To platí nejen pro

jednotlivce, ale i pro podniky. Komunikací vyjadřujeme své myšlenky, názory, představy

a sdělujeme informace svému okolí (Březinová, Holátová a kol., 2014).

Dle způsobu předávání informací rozděluje Řehoř (2012) komunikaci následujícím

způsobem:

1) verbální komunikace – zahrnuje ústní a písemnou komunikaci,

2) neverbální komunikace – komunikace beze slov,

3) elektronická komunikace – za pomoci elektronických zařízení.

2.2 Neverbální komunikace

Neverbální komunikace je komunikace beze slov. Probíhá prostřednictvím způsobů

držení těla a jeho pohybů, výrazů obličeje, pohledů a pohybů očí, změn vzdáleností mezi

komunikujícími, signálů ovládání prostoru, druhu oděvu a jeho barev, dotyků, rychlosti

a hlasitosti řeči, a dokonce i způsobem, jakým komunikující zachází s časem (DeVinto,

2001).

Neverbální komunikace probíhá především na nevědomé úrovni, a dokážeme-li jí

správně porozumět, stává se jedinečným zdrojem cenných informací o partnerech

v jednání. Současně je vizitkou, kterou se představujeme okolí (Štěpaník, 2005).

Řeč těla je naším prvním a upřímným projevem. Jakmile se naučíme zacházet se

slovy, vědomě již řeči těla nepřikládáme větší význam. Ale naše prvotní řeč je mnohem
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mocnější, než si myslíme. Nelze ji potlačit a na netrénovaného pozorovatele působí silněji

než slova. Ovšem zkušenému pozorovateli o nás může mnohé prozradit (Bruno, 2005).

Mimoslovní komunikace může nahradit nebo podpořit řeč. Je velmi důležité, aby

byla v souladu s verbální komunikací. Pokud tomu tak není, je řeč těla považovaná za

věrohodnější. Je nutné ji sledovat v souvislosti s ostatními vjemy, aby nebyl případný

dojem vytržen z kontextu.

Pokud sdělujeme nějakou informaci, pak pouze 7 % z celkového projevu je spojeno

se samotnou mluvenou řečí. Mnohem důležitější je výraz tváře (55 %), tón hlasu (38 %)

i jiné formy projevu spojeného s řečí těla (Řehoř, 2012).

Graf 1: Čím nejvíce upoutáme pozornost při jednání

Zdroj: Řehoř 2012 – vlastní zpracování

2.3 Skupiny neverbální komunikace

Mimoslovní komunikace se dá rozdělit do čtyř hlavních skupin:

Symboly: Jsou to signály, které mohou být přeloženy do slova nebo slov v rámci

konkrétně používané významové oblasti (vztyčený palec, prsty do O – OK). Mnohé

symboly jsou specifické pro určitou kulturu nebo oblast.

Ilustrátory: Jsou spojeny s řečí a mohou být používány pro zdůraznění slov nebo

frází, naznačení vztahů a rytmu mluveného slova. Většinou jsou vyjadřovány pomocí

rukou a paží (Černý, 2012).

Regulátory: Regulátory (usměrňující a řídící signály) jsou signály změn, které mají

často důležitou roli pro započetí nebo ukončení komunikace. Například podání ruky

slouží jako regulátor.

7%

38%
55%

Řeč

Hlas

Neverbální komunikace
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Adaptéry: Pohyby, gesta a ostatní činnosti používané pro zvládnutí našich pocitů

a k řízení našich reakcí. Obvykle se objevují ve stresových situacích a odrážejí ranější,

často spíše dětské způsoby zvládnutí situací. Cítí-li se člověk rozrušený, tahá se například

za ušní lalůček, tře si ruce nebo potahuje za svůj oděv (Lewis, 1989).

2.4 Funkce neverbální komunikace

Řehoř (2012) ve své knize uvádí tyto funkce neverbální komunikace:

 podporovací – má za úkol podpořit a zdůraznit řeč,

 nahrazovací – nahrazuje řeč například pomocí symbolů,

 svěřovací – vyjadřuje emoce,

 vztahová – projevuje interpersonální postoj,

 osobní identity - uskutečňuje sebevyjádření,

 informační – podává zprávy mimoslovní cestou,

 řídící funkce nonverbálních projevů – vnáší do průběhu dění změny,

 sjednocovací – zobrazuje intimitu a sociální oddálení,

 mocenská – používá se při sdělování příkazů a rozkazů nebo při ovlivňování,

 předmětná – neverbální komunikace se může sledovat i tam, kde mají osoby vůči

sobě zcela neosobní charakter.

2.5 Obory neverbální komunikace

2.5.1 Gestika

Řekne-li se gesto, je to více či méně výrazný pohyb některé části lidského těla,

především rukou, ale i nohou, hlavy nebo celého těla. Pomocí gest můžeme upřesnit své

slovní sdělení, zjednodušit či zdůraznit jeho obsah (Černý, 2012).

Gesta mohou nejen doprovázet a dokreslovat to, co se říká. Mohou za určitých


[…]


sdělit?

a) Osobní rozhovor

b) Telefonát

c) Elektronická pošta

7. A jaký z výše uvedených prostředků preferujete?

a) Osobní rozhovor

b) Telefonát

c) Elektronická pošta

8. Jaké jsou podle Vás nejčastější chyby v mimoslovní komunikaci vyskytující

se ve Vašem podniku?

a) Nevhodná úprava zevnějšku (výrazné líčení, nevhodné oblečení,…)

b) Posuzování pouze na základě prvního dojmu

c) Mluvený projev (pomalá, rychlá, monotónní řeč)

d) Přehnaná gestikulace

e) Příliš dlouhý nebo příliš krátký oční kontakt

f) Porušování osobního prostoru

9. Nejpravděpodobnější příznak člověka, který je neupřímný, je podle Vás?

a) Vyhýbání se zrakovému kontaktu

b) Sahání si na nos

c) Zakrývání úst rukou

10. Myslíte si, že máte vhodné prostředí pro vykonávání své práce?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

11. Pokud jste na předchozí otázku č. 10, odpověděli: spíše ne a ne, uveďte

návrhy na zlepšení.

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………….

12. Pokud se verbální a neverbální sdělení liší, čemu spíše uvěříte?

a) Verbálnímu sdělení – sdělované informace

b) Neverbálnímu sdělení – výraz ve tváři, gesta, postoj,…

13. Jaké komunikační schopnosti by měl především mít váš nadřízený?

a) Udržování očního kontaktu

b) Naslouchání

c) Poskytování zpětné vazby

d) Jiné (uveďte):………………

14. Jaký máte názor na fungování mezilidských vztahů ve Vašem podniku?

a) Vztahy jsou spíše na přátelské úrovni

b) Vztahy jsou spíše na úrovni profesní

c) Vztahy jsou spíše nepřátelské

15. Máte pocit, že vlivem zdejší podnikové kultury je potlačována Vaše

osobnost?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

16. Dostáváte od svých nadřízených zpětnou vazbu na Váš pracovní výkon?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

17. Máte konkrétní návrhy jak zlepšit neverbální komunikaci ve firmě?

(Uveďte)

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………….

Příloha č. 2: Řízený rozhovor

Řízený rozhovor s vedoucí personálního oddělení paní Jitkou Doubravovou, v družstvu

KDS.

1) Jak dlouho pracujete v této společnosti? Působila jste zde i na jiných

pozicích?

Pracuji zde 32. rokem. Ano, nejdříve jsem pracovala na pokladně, dále na

technickém oddělení, výrobním oddělení a nakonec na personálním.

2) Jakým způsobem komunikujete se svými podřízenými a kolegy?

Nejčastěji osobně.

3) Jakým způsobem provádíte zpětnou vazbu na výkon práce pracovníka?

Osobně ho upozorním na chyby.

4) Vidíte nějaké překážky v neverbální komunikaci mezi pracovníky?

Ve vypjatých situacích je to příliš hlasitá řeč a výrazná gestikulace.

Dále jako překážku vidím nevhodné oblečení u některých zaměstnanců.

5) Jak často se konají porady a jaký je jejich průběh? Kdo všechno se účastní?

Každé úterý. Účastní se jich předseda (ten nyní zastupuje i výrobního náměstka),

obchodní a technický náměstek a ekonomka. Řeší se především operativní

záležitosti.

6) Jaký je zasedací pořádek, kde stojí prezentující?

Všichni, včetně prezentujícího sedí. Hlavní slovo má předseda, který sedí ve svém

křesle a ostatní po stranách stolu.

7) Mají možnost se účastníci vyjádřit k tématu přímo na poradě?

Ano.

8) Jak probíhá přijímací řízení při výběru nového zaměstnance?

Poté, co zveřejním inzerát, vyberu dle životopisů přibližně 10 uchazečů. Každý

z nich tu stráví zhruba půl hodiny. Do druhého kola postupují max. 3 uchazeči.

9) Ovlivní vás při přijímacím řízení první dojem?

Většinou ne, obrázek si o člověku dotvořím až poté, co ho lépe poznám. Ale

například podání ruky ve stylu “leklé ryby“ mi vadí.

10) Hodnotíte uchazeče (vzdělání, praxe,…) nehledě na sympatie?

Ano, zaměřuji se spíše na to, co umí.

11) Jak by měl, co se týče úpravy zevnějšku, vypadat potenciální zájemce, který

přijde na pohovor?

Určitě by měl být upravený a správně oblečený.

12) Máte pocit, že poznáte, kdy uchazeč o zaměstnání neříká pravdu?

Někdy ano, pokud například odvrací oční kontakt, ale není snadné to poznat u

každého. Už jsem se v lidech párkrát spletla.

13) Podle zkušeností z pohovorů jste schopna popsat chování suverénního a

naopak nejistého člověka?

Suverénní stojí rovně se zvednutou hlavou. Naopak u nejistých lidí, směřuje

pohled často k zemi.

14) Kdo všechno se účastní přijímacího pohovoru?

Celkem 3 lidé. Uchazeč, já a vedoucí oddělení, ve kterém by měl uchazeč po

přijetí pracovat.

15) Jaký je zasedací pořádek při pohovoru?

Já s vedoucím oddělení sedíme naproti uchazeči.

16) Jsou zde pracovníci nějakým způsobem motivováni?

Ano, zaměstnanci dostávají odměny z fondu vedoucího.

17) Udržujete se zaměstnanci spíše přátelské vztahy?

Ano, jelikož se snažím preferovat osobní kontakt. S většinou lidí si tykám, protože

tady pracujeme už několik let.