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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka: Zvolené téma je zajímavé , ale ne způsob zpracování ne zcela odpovídá
zaměření oboru.
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.5
Poznámka: Dotazník není příliš vypovídající. Dva grafy jsou nekompletně zpracovány.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 1.5
Poznámka: Navržená opatření jsou reálná a realizovatelná.
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 3.0
Poznámka: Chybí seznam zkratek, které jsou hojně využity. U dvou grafů chybí klíčové
informace v rámci legendy.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

I přesto, že zpracovávané téma považuji za velmi zajímavé, nedomnívám se že forma zpracování je
odpovídající oboru. V práci mi chybí ekonomické důsledky a manažerské přínosy, kterých by bylo
dosaženo realizací navržených opatření.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Proč nebyl dotazník vyplněn všemi pracovníky podniku? Z jakého důvodu byla vědomě zúžena
skupina?

Datum: 18.04.2016 Podpis oponenta bakalářské práce